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DANSKE MALERMESTRE KØRER  
ET MEDIESPIN MED TO TUNGER
AF JIMI PEDERSEN

Man kan læse i Lederen, i Danske 
Malermestres fagblad nr. 5, at deres 
formand Per Vangenkjær ikke mener, 
at arbejdsmiljøet skal være en kamp-
plads. Der er vi enige, men det kan 
så undre, når man en del sider før 
kan læse, at deres chef for fagretslig 
afdeling Heinrich Nielsen, kræver at 
hvis prislisten skal hæves (der fore-
går pt. en forhandling), så skal de 
også have en revision af § 10.

Hvis en revision af § 10 er et ul-
timativt krav, er det så ikke at tage 
arbejdsmiljøet ind på kamppladsen?

Skulle Malerforbundet slække på 
retten til at behandle fagretsligt, når 
en arbejdsgiver groft bryder § 10?

Skal vi, f.eks. så vende det blinde 
øje til, når man sender en malers-
vend op i en 30 meter lift uden fod-
mand (liftarmen låste i 20 meter 
højde og svenden kunne ikke komme 
ned), eller når der er tale om dårligt 
psykisk arbejdsmiljø, racisme, støv, 
for højkode maling manglende vær-
nemidler, skurforhold, trusler om 
vold mod arbejdsmiljørepræsenter, 
manglende anmeldes af arbejds-
ulykker, brud på Covid-19 regler, osv.

LANG RÆKKE SAGER PÅ VEJ
Malerforbundet har op mod 40 sager 
på vej i arbejdsretten eller til fælles-
møder der kun omhandler brud på 
§ 10, hvor vi afventer en dom. Hvis ar-
bejdsgiverne ikke vil have at arbejds-
miljøet skal være en kampplads, så 
tror jeg at alle andre end dem, kan se 
den nemmeste vej. Nemlig ordentlige 
arbejdsforhold – så såre simpelt er 
det. Bare overhold arbejdsmiljøloven!

Malernes Fagforening går ikke 
efter at arbejdsmiljøet skal være en 
kampplads, tværtimod. Men det må 
være åbenlyst for enhver, at når ar-
bejdsgiverne ikke vil anerkende de 
mange brud der er sket på arbejds-
miljøet, så må vi forfølge dem i det 
fagretslige system.

Dem der går efter at arbejdsmil-
jøet skal være en kampplads, er 

Danske Malermestre. I stedet for at 
få deres medlemmer til at rette ind 
og overholde arbejdsmiljøet, har de 
lavet et paradigmeskift og angriber 
overenskomstens § 10.

Malerforbundet har hele to gange 
måtte trække Danske Malermestre 
i en faglig voldgift da de ikke har 
ville anerkende præmisserne om-
kring § 10. Begge sager er vundet og 
Malerforbundet har ret til at forfølge 
de lovbrud der sker på arbejdsmiljøet 
fagretsligt.

Danske Malermestre har med 
deres manglende anerkendelse 
af overenskomstens ord prøvet at 
deregulere § 10 og de vil på deres 
egen triste måde forsøge at afskaffe 
vores ret til fagretslig behandling af 
§ 10.

Dette har de ikke haft held med, 
så nu prøver med deres bedste ma-
nipulerende mediespin at gøre Ma-
lerforbundet til skurken, og påstå 
at Forbundet bruger arbejdsmiljøet 
som kampplads. Men som altid taler 
de med to tunger.

URIMELIGE ULTIMATIVE KRAV
Danske Malermestre har i de sidste 
par år forsøgt at terrorisere § 10 og 
har taget ultimative krav med til for-
handlingerne om en stigning på pris-
listen. En prisstigning på prislisten 
der også er til fordel for dem, da dette 
er deres priskurant til deres kun-
der. Vi skal også huske, at de i denne 
forhandling kræver at få genindført 
forsøgsordningen fra 2017-2020 
omkring siddepenge. Ordningen går 
ud på, at medarbejdere med firmabil 
»frivilligt« kan indgå en aftale med 
arbejdsgiverne, hvor de kan risikere 
at skulle køre tæt på gratis til og fra 
arbejde, noget som de pt. får 2,47kr.
pr. km for.

KLAR OPFORDRING
Jeg skal opfordre Danske Malerme-
stre, til at fravige deres ultimative 
krav om at arbejdsmiljøet skal dere-
guleres, for at give nogle få procen-
ter på prislisten som er til fordel for 
begge parter. Ingen malersvende, om 
de er på akkord eller på timeløn, vil 
have et ringere arbejdsmiljø for lidt 
ussel mammon, i form af lidt procen-
ter på prislisten.

Så kære Per, hvilken tunge skal 
tegne jeres organisation? Er det den 
der vil medarbejdere og det nutidige 
arbejdsmarked, eller er det den hvor 
tungen er tvedelt? •

Kære Per, hvilken tunge skal 
tegne jeres organisation? Er det 
den der vil medarbejdere og det 
nutidige arbejdsmarked, eller er 
det den hvor tungen er tvedelt?

3MALERNYT

LEDER



FAR ER BESKYTTET VED GRAVIDITET
282.467 kroner i erstatning for fyring, mens kæresten var gravid

AF OLE SØNDERBY & JESPER FABER 

Det kan altid betale sig at læse dit 
fagblad. Den faglige viden er tit guld 
værd. For nyligt reddede MalerNyt og 
fagforeningen en kollega, der blev 
uberettiget afskediget under gravi-
ditet.

I efteråret 2019 bringer MalerNyt 
en kort nyhed, hvor faglig sekretær 
Jesper Faber skriver: »Mænd er også 
ekstra jobbeskyttede under gravidi-
tet«. 

Artiklen læser Tobias Eriksen med 
interesse og undren. Han havde lige 
oplevet det absolut modsatte i sit 
firma.

FØRST EN LYKØNSKNING, 
SÅ EN FYRESEDDEL
Sagen begynder en tidlig morgen den 
11. oktober i 2019. Tobias sender en 

glad sms til sin chef i Jeudan A/S: 
»Hey chef ville lige varsel med [navn 
på malerens kæreste red.] er 8 uger 
henne og er gravid.«

Senere på eftermiddagen svarer 
chefen friskt: »Hvor dejligt hvis det 
er planlagt  stort tillykke med det«.

»Jeg skriver altid til mester med 
sms. For jeg har oplevet, at arbejds-
givere kan løbe fra alle mundtlige af-
taler, når man har aftalt akkord, nyt 
arbejdstøj eller fridage. Derfor er jeg 
altid omhyggelig med at have det på 
skrift, så jeg kan gemme og doku-
mentere det«, siger Tobias.

Hvilket skulle vise sig at være 
fornuftigt. Præcis én måned senere 
modtog han beskeden: »Det med-
deles herved, at du med overens-
komstmæssigt varsel opsiges til at 
fratræde dit arbejde ved arbejdstids 
ophør mandag den 11-11-2019.«

Chefen havde fuldstændigt ændret 
karakter og fandt nu af at den kom-
mende far var den, der bedst kunne 
undværes i firmaet.

URETFÆRDIG FYRING
Ifølge Jeudan A/S blev Tobias fyret, 
da der ikke var nok arbejde til de 55 
ansatte malere, når omsætningen 
var 900.000 kroner mindre end må-
neden før. Da den fyrede maler kun 
havde været ansat i fem måneder, 
vurderede virksomheden at Tobias 
bedst kunne undværes.

»Jeg blev vred og følte mig kræn-
ket og uretfærdigt behandlet. Jeg 
passer mit arbejde. Kommer til tiden 
og yder mit bedste. Samtidig kom-
munikerer jeg åbent og ærligt om 
graviditet, så det virker helt forkert 
at netop jeg skulle ud«.

Måske havde firmaet også selv en 
dårlig fornemmelse, skønt de stolt 
lover »at forvalte med gammel-
dags omhu« på deres hjemmeside. 
Nu argumenterede de også med en 
mundtlig advarsel efter en episode, 
hvor maleren overfusede sine børn 
i cykelvogn udenfor virksomheden 
efter arbejdstid.

»Jeg var overrasket og kunne ikke 
genkende direktørens udlægning. 
Jeg tyssede blot på børnene. Sam-
tidig modtog jeg slet ingen konkret 
advarsel ved den lejlighed«. Tobias 
tog kontakt til sin fagforening, hvor 
Jesper Faber sad parat.

»Jeg fandt sagen oplagt og at To-
bias var fyret på grund af graviditet. 
Det fremgik også efter den lokale 
forhandling med arbejdsgiveren, 
hvor jeg deltog. Derfor fik Malernes 
Fagforening sagen i Ligebehand-
lingsnævnet. Vi ser desværre en grim 
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tendens, hvor flere og flere gravide 
eller deres partner bliver afskediget 
uberettigede. Det er noget vi ellers 
har været forskånet for i malerbran-
chen i mange år … Jeg vil dog til alle 
arbejdsgivere sige dette: I skal vide, 
at de her uberettiget fyringer, tager vi 
meget alvorligt og vi skyr ingen mid-
ler for at få dømt de arbejdsgivere, 
der ikke følger reglerne« fortæller 
Jesper.

OMVENDT BEVISBYRDE: 
FYRINGEN ER IKKE UNDER
BYGGET
Når en virksomhed bliver anklaget 
for at fyre en medarbejder på grund 
af graviditet er der »omvendt bevis-
byrde«. Det betyder, at selvom det er 
virksomheden, der er får skylden for 
at gøre noget ulovligt, så skal virk-
somheden selv kunne bevise sin 
uskyld. 

Ligebehandlingsnævnet vurde-
rede, at virksomheden ikke kunne 
bevise, at graviditeten ikke spillede 
ind i fyringen. Nævnet lagde særlig 
vægt på, at der kun gik én måned fra 
beskeden om graviditeten til fyrin-
gen. Og at maleren var den eneste 
af 55, der blev fyret, uden at det blev 
underbygget, hvorfor det lige netop 
var ham, der blev fyret. Virksomhed 
kunne derfor ikke bevise, at kære-
stens graviditet ikke spillede ind 
i fyringen og Tobias fik tilkendt en 
erstatning på 28.2467 kroner.

»Nu har vi slået fast at der skal 
mere end en enkelt fyring til for at 
retfærdiggøre fyring af en gravid ved 
nedgang i opgaver. Det kan kun be-
grundes, som en del af en større fy-
ringsrunde« siger Jesper Faber.

»Økonomisk løber det vel kun lige 
rundt, men det er rart, at firmaet for-
håbentligt nu har lært at behandle 
medarbejderne anstændigt. 

Først og fremmest er jeg glad for 
at min fagforening med det samme 
tog fat, førte sagen med sikker hånd 

og bakkede mig 100 procent op i hele 
forløbet« siger Tobias, der nu er ble-
vet far til en lille pige.

EN STÆRK BESKYTTELSE
Ligebehandlingsnævnet har travlt. 
Dels er det et hurtigt arbejdende 
nævn, dels er der mange ligebe-
handlingsafgørelser. Laura Riggel-
sen, advokat hos SIRIUS advokater 
med speciale i arbejds- og ansæt-
telsesret, førte Tobias sag: »Næsten 
alle sager om forskelsbehandling 
har forskellige nuancer, der uanset 
de mere lempelige bevisbyrderegler, 
nødvendiggør en grundig vurdering 
af de faktiske omstændigheder. Som 
advokat i disse sager, er det derfor 
centralt at stille kritiske spørgsmål, 
da det i sidste ende kan være et 
meget konkret forhold, som bliver 
tungen på vægtskålen. I Tobias’ sag, 
var dokumentationen for, at hans ar-
bejdsgiver vidste, at hans kæreste 

var gravid afgørende for bevisførel-
sen.«

Laura anbefaler derfor, at man 
altid sender mail eller sms eller på 
anden måde dokumenterer oplysnin-
ger, som kan vise sig at få betydning 
for ens ansættelse, herunder oplys-
ning om graviditet eller orlov. Gerne 
med en tydelig kvittering for modta-
gelse fra arbejdsgiveren.

»Afgørelsen er tilfredsstillende. 
Den understreger, at bevisbyrdereg-
lerne bliver praktiseret og under-
streger samtidig vigtigheden i, at vi 
netop på ligebehandlingsområdet 
har skærpede bevisbyrderegler for 
arbejdsgiverne. Havde vi ikke haft 
netop omvendt bevisbyrde, men li-
gefrem bevisbyrde, som vi har uden 
for de beskyttede områder så som 
ligebehandling og forskelsbehand-
ling, er jeg ikke sikker på at sagen af 
bevisbyrdemæssige årsager, havde 
fået samme udfald« •

LIGEBEHANDLINGS NÆVNET
Ligebehandlingsnævnet er et uafhængigt nævn, der træffer afgørelse 
i sager om forskelsbehandling.

Med loven om Ligebehandlingsnævnet fra 2009 blev der etableret en 
samlet klagenævnsbehandling for alle, der er beskyttet mod forskels-
behandling i lovgivningen.

Nævnet behandler sager fra arbejdsmarkedet med forskelsbehandling 
på grund af køn, race, hudfarve, religion eller tro, politisk anskuelse, sek-
suel orientering, alder, handicap, national, social eller etnisk oprindelse. 
Nævnet behandler også sager udenfor arbejdsmarkedet. 

Ligebehandlingsnævnet er et uvildigt, upar-
tisk og uafhængigt klageorgan, som består 
af tre dommere og ni juridiske medlemmer. 
Nævnsmedlemmerne er udpeget af Beskæf-
tigelsesministeren og er uafhængige. Med-
lemmerne har særligt kendskab til ligebe-
handlingslovene, EU-ret og arbejdsmarkedet.
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KOMMUNALVALG 2021
Hvordan gik de fem malere der stillet på til 
kommunalvalget?

Paw Østergaard Jensen blev gen-
valgt i Albertslund og Michelle Frese 
blev nyvalgt i Faxe. 

Lasse Bertelsen, Brian Øllegaard 
og Knud Emil Larsen fik ikke nok 
stemmer til at blive valgt ind.

Brian Øllegaard valgte at kæmpe for 
at få hans Kommune Egdal socialde-
mokratisk. Dette valgkampsønske blev 
ikke opfyldt i første omgang, da man 
pegede på den siddende borgmester. 

Tiden gik og fire dage senere valgte de 
konservative at vende på en tallerken 
og pegede i stedet på den socialde-
mokratiske spidskandidat. Derved fik 
Brian sit valgkampsønske opfyldt. 

Partier kan nemlig ændre de kon-
stitueringsaftaler, der bliver indgået 
umiddelbart efter valget, helt frem til 
det konstituerende møde, der finder 
sted i byrådet mellem den 1. og 15. 
december.

140 ÅRS JUBILÆUM
Den 20. november for 140 år siden 
blev Malernes Fagforening stiftet 
her i København. På bagkant af et 
tidligere forsøg på at starte en fag-
forening, gik en gruppe af unge ma-
lersvende sammen om at starte en 
ny fagforening. Det førte til, at 144 
svende mødtes, søndag den 20. no-
vember 1881, i forsamlingshuset 
i Rømersgade og startede det, der 
i dag hedder Malernes Fagforening 
Storkøbenhavn.

TEMAAFTEN
Temaaftenen var godt besøgt og 
de over 50 spørgelystne deltagere 
fik svar på deres spørgsmål omkring 
de forskellige pensionsordninger 
der findes. Tak til Clive fra Din Fag-
lige A-kasse - FAK, Tina fra Pensi-
onDanmark og Malerforbundets so-
cialrådgivere Lisbeth og Hanne for 
deres oplæg og besvarelserne på de 
mange spørgsmål.

SE KOMMENDE EVENTS I FAGFORENINGEN 
malerneshus.dk 

/events
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Du kan betale kontingent på 
MobilePay 11614. Husk at 

påføre navn og fødselsdato

11614

FRIDAGE 2022
FREDAG D. 1. JANUAR
Nytårsdag

TORSDAG D. 14. APRIL
Skærtorsdag

FREDAG D. 15. APRIL
Langfredag

MANDAG D. 18. APRIL
2. Påskedag

FREDAG D. 13. MAJ
Store Bededag

TORSDAG D. 26. MAJ
Kr. Himmelfartsdag

MANDAG D. 6. JUNI
2. Pinsedag

MANDAG D. 26. DECEMBER
2. JuledagTILLYKKE TIL DE NYE SVENDE

Den 17. september 2021 var første gang siden covid-19 ramte Danmark, at 
TEC - Technical Education Copenhagen i samarbejde med Københavns Maler-
laug og Malernes Fagforening Storkøbenhavn igen kunne fylde hele kantinen.

Denne gang uden restriktioner men med kolleger, venner og familiemed-
lemmer, som kunne fejre 11 nyudlærte malersvende, hvoraf 2 fik bronze og 3 
fik ros. Generelt var der fine karakter over hele linjen.

Fra fagforeningen skal der lyde et stort tillykke til de nye malersvende.

SØGNEHELLIGDAGS BETALING
BYGNINGSMALERE
Som ansat i en virksomhed, der er 
organiseret, har du ret til søgnehel-
ligdagsbetaling. Det sparer du op af 
din ferieberettigede løn. Satsen er 
lige nu 11,75 % og den stiger igen 
1. marts 2022 til 12,75 %.

Optjeningen følger kalenderåret 
og ved udgangen af januar det ef-
terfølgende år, får du udleveret dine 
SH-Kort. Du får tre rater som kan 
udbetales som følger: Påskerate fra 
1.  marts, feriefridagene i takt med du 
afholder dem og juleraten fra 1. ok-
tober.

Har du ikke fået dine SH-kort, eller 
er du i tvivl, om du har fået den rigtige 
sats så kontakt din afdeling.

AUTOLAKERER: 
SH/FRITVALGSKONTO
Som ansat i en virksomhed, der er 
organiseret, har du ret til at en hel 
fridag med en a conto-betaling på 
1000,00 kr. på de gennem lovgivnin-
gen fastsatte helligdage, de over-
enskomstbestemte fridage samt 
5 feriefridage. Opsparingen følger 
kalenderåret. Du sparer op af din fe-
rieberettigede løn. Satsen er lige nu 
11,50 % og den skifter igen 1. marts 
2022 til 12,50 %. kontoen opgøres 
ved årets udgang eller ved fratræden 
og udbetales ved sidste løn. 

Er du i tvivl om ovennævnte så kon-
takt din afdeling.
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MALERNES FAGFORENING 
STORKØBENHAVN

På sidste generalforsamling som 
var online og fysisk, så man de to 
modsætninger mødes og general-
forsamlingen blev en blandet fornø-
jelse. Dette har bestyrelsen beklaget 
i MalerNyt nr. 3. Fremadrettet bliver 
generalforsamlinger kun afholdt en-
ten online eller fysik. 

Da Jesper Carl blev valgt til Maler-
forbundet, var der en ledig post som 
faglig sekretær. Den var der kamp-
valg om. Valget stod mellem Lasse 
Bertelsen og Søren Jespersen. Sø-
ren vandt valget med 246 mod 165 
til Lasse. 

Huset har som resten af samfun-
det været ramt af covid-19 og den 
ene aflysning efter den anden har 
desværre været nødvendig. 

Derfor var det dejligt, at der på 
temadagen den 3. november, hvor 
samfundet var åbent, deltog over 50 
medlemmer, som kom for at høre om 
de mange forskellige pensionsord-
ninger der er i dag. 

Sidste år blev årets juletræsfest 
afholdt online, hvor julemanden på 

alle hverdage frem mod jul, trak ju-
legaver til de tilmeldte børn. Vi forsø-
ger i år at afholde en almindelig jule-
træsfest, med de over 100 juleglade 
mennesker der normalt kommer til 
arrangementet. 

Vi har også været medarrangør 
til afholdelse, af »Markeringen af 
80 års dagen for kommunistloven«. 
Kommunistloven havde betydning 
for vores aktive medlemmer, som 
man kunne læse om i MalerNyt nr. 2. 

I år blev færdiggørelsen af pod-
casten om ’Malerrapporten’ en rea-
litet. I Podcasten hører man Benny 
Christensen fortælle, hvordan kam-
pen for et mere sikkert arbejdsmiljø 
blev udkæmpet i 70’erne. Dengang 
gik malersvende og unge studerende 
sammen om at lave ‘Malerrapporten.’ 
De råbte myndighederne op og satte 
for alvor fokus på de ekstremt skade-
lige konsekvenser, den giftige maling 
havde for malersvendene og deres 
familier.

MALERFORBUNDET

Tonny Olsen blev valgt som ny for-
bundsformand på den ekstraor-

dinære kongres, da den tidligere 
forbundsformand Martin B. Hansen 
stoppede i utide. Til formandsposten 
var der kampvalg mellem Michelle 
Frese og Tonny Olsen. Tonny vandt 
med 73 stemmer mod 32 til Mi-
chelle. Rasmus Juul fra Midtjylland 
blev valgt som ny næstformand, og 
Jesper Carl fra København blev ny 
forbundssekretær. Efter valget har 
Malerforbundet gennem en længere 
periode forhandlet om en prisstig-
ning på bygningsmalerprislisten 
med arbejdsgiverforeningerne Dan-
ske Malermestre og DI Byggeri (tidli-
gere Dansk Byggeri). På nuværende 
tidspunkt er der ikke landet en aftale. 
Der er ordinær kongres den 6.-9. ok-
tober i 2022. 

ELEVER

Den 17.-19. september blev der langt 
om længe afholdt et lærlingekursus 
– Vingsted kurset. Her blev der af-
holdt valg til MFD-ungdoms ledelse. 
Amalie Segall fra København blev 
valgt som formand. Amalie har tidli-
gere siddet som formand for de Kø-
benhavnske malerlærlinge. Amalie 

SKRIFTLIG  
BERETNING  
2021

8 MALERNYT



SKRIFTLIG BERETNING

er uddannet bygningsmaler og Skil-
tetekniker. 

Vi er stadig på TEC hver torsdag. 
På landsplan er der en fremgang på 
21% på tilgangen til uddannelsen.

SAMARBEJDET MED 
RØR OG BLIK 

Til marts har vi i 12 år boet sammen 
med Rør og Blik på Lygten 10 og vi 
har fortsat stor glæde af hinanden. 
Udnyttelsen af huset er optimal og 
i dagligdagen fungerer det godt med 
diverse møder, hvor værkstedsklub-
berne kan være her og kan deles om 
lokalerne i fred og fordragelighed.

På grund af corona blev 1. maj 
arrangementet desværre igen i år 
aflyst. 

Heldigvis kunne vi igen samles 
på tværs af fagene og deltage i Hu-
stømrerforeningens flytning af deres 
tømrerskilt til tømrerkroen. Det skete 
i anledning af 150 års dagen for ar-
bejderbevægelsens begyndelse. 

Vores fælles A-kasse, der nu hed-
der FA-K Din Faglige A-kasse, funge-
rer upåklageligt.

BYGGEFAGENES SAMVIRKE

Byggefagenes Samvirke har i corona-
perioden haft særlig fokus på de ge-
nerelle og sanitære forholdene i mi-
grantboliger.

Vi har afholdt fire besøgsdage og 
besøgene har været efter arbejds-
tid i deres boliger. Vi har besøgt 81 
pladser og mødt over 2.000 arbej-
dere.

Det har altid været en udfordring 
at finde egnede indkvarteringssteder, 
og ikke mindst her under coronakri-
sen, hvor der er forøget fokus på at 
undgå smittespredning, har der vist 
sig et øget behov for forbedring af 
forholdene.

Besøgene og de indsamlede ob-
servationer og registreringer bliver 

samlet til en rapport, som regeringen 
og Folketinget siden vil modtage

På grund af endnu en covid-19 
aflyst 1. maj afholdte Byggefagenes 
Samvirke igen en 1. maj manifesta-
tion. Denne gang i Hellerup foran en 
villa, hvor massiv social dumping 
fandt sted.

ARBEJDSMILJØ

Arbejdet med arbejdsmiljø og sikker-
hed har fra afdelingen i det sidste år, 
omhandlet arbejdspladsbesøg, skur-
forhold, arbejdsskader, arbejdsulyk-
ker, bly i maling, støv og støj.

Vi må desværre stadig konstatere, 
at der er flere sager, der ender med 
en fagretligslig afgørelse på grund af 
manglende skur og velfærdsforhold, 
bly i maling, støv, manglende APV og 
Plan for sikkerhed og sundhed (PSS) 
og trusler.

En af de ting der har været fokus 
på i det forgangene år har været 
corona og de tvivlsspørgsmål det 
har medført.

Tilbage i 2017 fik vi rettens ord for, 
at vi kan fagretsligt behandle alt in-
denfor arbejdsmiljøet. Danske Maler-
mestre satte alligevel spørgsmåls-
tegn ved om det nu også var rigtigt, 
og om at Malenes Fagforening kun 
kan fagretsligt behandle arbejds-
miljøsager hvis Arbejdstilsynet først 
havde givet et påbud. Herefter endnu 
en dom. I dommen fra de tre Højeste-
retsdommere lød:

»Danske Malermestre skal an-
erkende de til enhver tid gældende 
sikkerheds og velfærdsbestemmel-
ser i overenskomstens § 10 og dette 
gælder også i sager hvor Arbejdstil-
synet ikke har truffet afgørelse.«

Til trods for det, er Danske Ma-
lermestre nu af den overbevisning, 
at når fagforeningen reagerer på 
Arbejdstilsynets påbud, mener de, 
at det er en ny tendens. Hvis Dan-
ske Malermestre fastholder denne 

holdning, vil vi igen trække dem til 
en Faglig voldgift.

Hvad angår anmeldelse af arbejd-
sulykker og erhvervsbetinget syg-
domme er der her i afdelingen sket 
en stigning. Husk at arbejdsulykker 
skal være anmeldt inden et år fra 
skaden er sket.

Det må også konstateres, at der 
til tider stadig foregår overnatning 
på arbejdspladserne. Afdelingen 
og byggefagene er meget opmærk-
somme på problemet og gør også her 
en stor indsats for at bekæmpe det.

Husk kommandovejen: Først kon-
takt pladsens eller firmaets arbejds-
miljørepræsentanter og herefter fag-
foreningen. Vi er ikke længere væk 
end et opkald.

Flere malermestre har stadig 
et tilsyneladende meget afslappet 
forhold til skur-velfærdsforhold på 
trods af de mange faglige sager, vi 
i løbet af de sidste år har haft. Lad det 
være sagt, I må og skal ikke finde jer 
i ikke at have ordentlige forhold ude 
på arbejdspladserne. Så når I star-
ter længerevarende pladser op, så tal 
med mester eller konduktør, om at 
få nogle anstændige skurforhold, og 
ellers kontakt jeres arbejdsmiljøre-
præsentant om forholdene.

Afslutningsvis har afdelingen trådt 
til og hjulpet et par af de andre afde-
linger både med sagsbehandling og 
pladsbesøg omhandlende Arbejds-
miljø.

Her til sidst vil vi ikke undgå at 
fremhæve det fantastiske og ene-
stående samarbejde der er imellem 
socialrådgiverne, de fem andre Ma-
lerfagforeningers arbejdsmiljøan-
svarlige, og alle arbejdsmiljøfolkene 
i Byggefagene.

DET OFFENTLIGE OMRÅDE

Overenskomstforhandlingerne for de 
offentlige malere på de tre områder, 
region, stat og kommune, blev afslut-
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tet og skulle til afstemning i april. 
Malernes Fagforening besøgte med-
lemmerne for at få en snak og sætte 
ansigt på hinanden. Ved denne lejlig-
hed kunne de så også få stemt om 
overenskomsts resultatet. Besøgene 
var kun mulige, fordi der ikke er så 
mange medlemmer (håndværkere)
ansat i det offentlige mere. Det blev 
til et par gode dage med god med-
lemskontakt og medlemmerne i det 
offentlige tog også godt imod idéen.

 � STAT  
Stemmeprocent 90 blev et JA. 

 � REGION  
Stemmeprocent 90 blev et JA. 

 � KL  
Stemmeprocent 80 blev et JA.

ORGANISERINGEN

Sammen med BAT-tolken har vi kla-
ret flere sager for medlemmerne og 
de har anbefalet os til deres lands-
mænd, som godt kan se idéen i at 
være medlem. Dette er en af grun-
dene til, at der fremgang i udenland-
ske medlemmer. Her skal vi så sørge 
for at fastholde dem.

Organiseringen skal fylde mere 
i hverdagen end den har gjort i de 
foregående år.

Fagforeningen er ikke en funk-
tionær fra et fagforeningskontor 
– fagforeningen er medlemmerne, 
der selv skal være den vigtigste del 
af organiseringsarbejdet. Medlem-
merne skal deltage i arbejdet med 
at organisere kollegerne. De faglige 
ansatte kan ikke klare denne opgave 
alene. Medlemmerne skal selv kunne 
se idéen i at arbejdspladsen er gen-
nemorganiseret. Uden medlemmer 
ingen fagforening og ingen fagfor-
ening uden medlemmer.

Der skal samarbejdes om denne 
opgave. Sammen skal vi udvikle os til 
at blive bedre til at få vores kollegaer 

med i fællesskabet og fastholde dem 
vi har. Så vi står stærkere over for 
arbejdsgiverne og kan bevare og for-
bedre den danske model. Så vi ikke 
ender lige som i England eller Tysk-
land hvor flere og flere har 0 timers 
kontrakter og må have flere jobs for 
bare at kunne betale husleje og få 
mad på bordet.

OPMÅLER & 
BEREGNERKONTORET 2021

2021 startede som 2020 sluttede: 
Corona nedlukning af opmålerkon-
toret på Lygten. Begge opmålere ar-
bejdede stort set fuldtids hjemmefra. 
Kørte ud til opgaverne, passede på 
sig selv og svendene. Alt hvad der 
kunne ordenes via mail og telefon, 
blev gjort uden medlemskontakt. Tak 
for jeres velvilje og tålmodighed!

Siden juli har de igen været fuld-
tid på kontoret. De positive takter 
for opmålingen fra 2020 fortsatte 
ind i 2021. Det ses på mængden 
af opmålt arbejde der steget fra 
14.478.643 kr. til 22.966.606 kr. = en 
stigning på 55 %. En del af denne 
stigning skyldes vor opmåling for 
Aros malerfirma i Århus. Fortjene-
sten i 2021 ligger på 280,- kr. pr. 
time i gennemsnit mod 260,43 kr. 
i 2020.

I august havde Jesper Larsen 
25-års jubilæum som opmåler i Kø-
benhavn. Det blev markeret med en 
fortjent og velbesøgt reception på 
Lygten.

Et større malerfirma, som vi laver 
mange flyttelejligheder for, skiftede 
pr. 1/10 prisliste fra BYG til DM. Det 
bruger vi pt. en hel del tid på, da alle 
vor standardregninger skal tilrettes 
de ændrede opmålingsmetoder.

Vi besøger stadig teknisk skole 
i Gladsaxe, Holbæk samt Slagelse 
6-8 gange om året. Så får eleverne et 
par timers oplæg/debat om prisliste 
og opmåling.

Der er stadig et stort behov for at 
man bruger opmålingsafdelingen, 
har vi kunne se i flere faglige sager. 
Opmåling og prisliste skal bruges, da 
det er den eneste måde at regulere 
fagets løn på.

SOCIAL DUMPING

I henhold til overenskomstens bilag 
7 kan Malernes Fagforening, ved 
mistanke om omgåelse af overens-
komstens bestemmelser, indkalde 
en virksomhed til et 48 timers-møde.

At kalde det et møde er en under-
drivelse. Første møde handler om 
at indhente ansættelseskontrakter, 
timeregistreringer og lønsedler. I til-
fælde af snyd og bedrag beregnes et 
krav.

Igen i år ser vi et stort antal af 
48-timersmøder. Der er en lige-
lig fordeling af virksomheder med 
medlemskab af DI Byggeri, Danske 
Malermestre og virksomheder med 
tiltrædelsesoverenskomst.

I år er der i alt afholdt 25 48 timers-
møder. Tre er videreført, to til faglig 
voldgift og ét til Arbejdsretten.

Social dumping rammer ikke kun 
udenlandske ansatte. En grim fæl-
lesnævner i langt de fleste sager er 
manglende pensionsindbetaling.

Et godt råd til alle: Tjek indbetaling 
på pension.dk. Den 15. i hver måned 
kan du se din pension som er optjent 
den foregående måned, hvis den 
altså bliver indbetalt.

AKASSEN

På beskæftigelsesområdet har der 
i 2021 været et godt flow. Vores le-
dighedstal har gennem længere tid 
ligget på omkring 90.

Vi ser en tendens til at ledigheds-
billedet har rykket sig, i forhold til 
tidligere. Det betyder, at vi umiddel-
bart har flest ledige i årets førets tre 
måneder.

10 MALERNYT



ORDINÆR GENERAL
FORSAMLING 2022
Onsdag den 27. april 2022 kl.16.00 · 
Byggefagenes Hus, Lygten 10, 2400 NV

DAGSORDEN
1. Valg af dirigent samt tilforordnede

2. Protokol – bemærk at protokollen vil ligge til 
gennemsyn i fagforeningen fra den 20. april 2022

3. Beretninger

4. Orientering om regnskab

5. Indkomne forslag

6. Valg af stemmetællingsudvalg

7. Valg af fanebærer

8. Valg af daglig ledelse og bestyrelse

9. Valg af bestyrelsessuppleanter

10. Eventuelt

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen, 
skal være bestyrelsen i hænde senest tirsdag den 19. april 
2022. Indkomne forslag vil blive fremlagt i fagforeningen 
onsdag den 20. april 2022. Ved valg til daglig ledelse skal 
opstillingen, med angivelse af hvem der stilles op imod, 
være afdelingen i hænde senest sidste hverdag i februar.

PÅ VALG TIL DAGLIG LEDELSE
 � Formand Jimi Pedersen genopstiller
 � Faglig sekretær Jesper Faber genopstiller
 � Faglig sekretær Søren Jespersen genopstiller

Der vil blive serveret lidt mad og drikke fra kl. 15.30.
Gyldigt medlemskab skal bekræftes ved indgangen.

SKRIFTLIG BERETNING

A-kassen fortæller, at de her 
i 2021, hører at materialemangel er 
en udfordring for at fastholde enkelte 
af vores medlemmer på arbejdsmar-
kedet.

Vi ser ikke længerevarende ledig-
hed hos den enkelte og vi oplever at 
virksomheder ringer ind og efter-
spørger arbejdskraft. Vi matcher ef-
ter bedste evne malersvend og virk-
somhed, der selvfølgelig skal have 
overenskomst med os. Dette har vi 
allerede praktiseret i en del år, men 
efterspørgslen er blevet større.

Vi oplever at den digitale joblog  
stadig er en udfordring for vores 
medlemmer, men det er blevet bedre. 
Der er stadig en del, der skal rykkes 
for at huske at joblogge, så de ikke 
mister deres dagpenge.

Vi arbejder på at lave noget ma-
teriale til medlemmerne, så de kan 
blive guidet igennem joblog mv.

På denne måde håber vi med tiden, 
at flere og flere medlemmer bliver 
bedre til at huske at lægge deres job 
ind med det samme.

Det som har fyldt en del i år, er 
spørgsmål vedr. de forskellige tilba-
getrækningsordninger.

Det er ikke helt klart, hvordan man 
står stillet, hvis man ikke længere 
skal/kan være på arbejdsmarkedet. 
Derfor valgte vi at afholde en tema-
dag med fokus på tidlig pension (Ar-
nepension), seniorpension, efterløn 
og førtidspension samt flexordning.

Vi har fået ny hjemmeside, hvor 
man både kan læse beskeder samt 
melde sig ledig og rette sine oplys-
ninger www.fa-k.dk 
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70 ÅR
19.01 Jørgen Saré
23.00 John Mandrup Riis
08.02 Poul Johannesen

75 ÅR
21.01 Niels Crone
01.02 Bruno Halfdan Pedersen
21.02 Arne Filtenborg
24.02 Kurt Andersen
20.03 Edmond Ferber
26.03 Arne Schrøder

80 ÅR
11.02 Leif Eberhardt Berg
21.02 Iljitsj Ove Christensen
27.02 Benny Andersen

85 ÅR 
31.01 Gunnar Blunk

95 ÅR
Kurt Ingvardt Hansen

AFDELINGEN 
GRATULERER

FOREDRAG OM 
FORBRUGERRÅDETS HISTORIE
Sted: Malernes Fagforening, Lygten 10
Tid: Fredag d. 25-02-2022 kl. 10.30

FagligSenior.dk inviterer til foredrag med forperson i medlemsorgani-
sationen Forbrugerrådet Tænk, Anja Philip.

Anja vil fortælle om historien bagved organisationen, der har mere 
end 90.000 medlemmer og 28 organisationer og som årligt tester flere 
tusinde produkter og rådgiver om rettigheder. Hun vil dække områder 
som f.eks. appen Kemiluppen, privat økonomi og digital tryghed.

Arrangementet er gratis. 

SÅ ER DEN NYE 2022 
KALENDER KOMMET! 
I år vil du modtage lommebogen 
sammen med forbundsbladet 
MALEREN og MALERNYT. 

Kom ind forbi fagforeningen til 
en snak – og få den klassiske 
kalender med mærkedage 
for Malernes Fagforening 
og A-kassen med hjem til 
opslagstavlen.

KLAR TIL 
2022?
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BESØG PÅ DAVIDS SAMLING 
Sted: Kronprinsessegade 30-32. København K
Tid:  Tirsdag d. 15-03-2022 kl. 11.00 
 Vi mødes kl. 10.45 foran indgangen

Vi skal denne gang træde ind i de overdådige lokaler i ældre europæisk 
samling og mærke historiens vingesus med møbler og kunsthåndværk 
fra det 18. århundrede. Vi vil bevæge os rundt i mindre grupper på 
max 10 personer. Efter udstillingen vil vi slukke tørsten i et glas fadøl 
i nabolaget!

TILMELDING
Det er gratis at deltage.
Tilmelding sker online på malerneshus.dk/events eller ved personlig 
henvendelse i sekretariatet.

Tilmeldingsfrist: Mandag d. 07-03-2022 max 30 personer.

GLEMMER DU, 
SÅ HUSKER …
Der er ofte meget langt fra invitatio-
nen kommer i MalerNyt, til den dag 
hvor arrangementet afholdes. Dette 
kan være en grund til, at man glem-
mer at tilmelde sig.

Malernes seniorudvalg har derfor 
forsøgt med en påmindelse via mail/
sms.

Hvis du er interesseret i at mod-
tage påmindelse til de arrangemen-
ter, hvor der stadig er plads bedes du 
oplyse fagforeningen (Bente) om din 
mailadresse eller telefonnummer.

Desværre har vi i fagforeningen 
kun mailadresse/telefonnr. til ca. 
halvdelen af seniorklubbens med-
lemmer. 

Tjek venligst at fagforeningen har 
modtaget din mailadresse eller tele-
fonnummer.

FORTÆLLINGER OM MALERRAPORTEN
Sted: Malernes Fagforening, Lygten 10 
Tid: Tirsdag d. 11-01-2022 kl. 10.30

Kan I huske, da Malerrapporten kom i 70‘erne? Og alle de forhindringer 
der stod i vejen for et bedre arbejdsmiljø?

Vi er så heldige at to af de personer som var tæt på begivenhederne 
og medskabere af rapporten, har sagt ja til at komme ind i vores fagfor-
ening og holde et foredrag: Det er Benny Christensen og Martin Døssing.

Kom selv og tag gerne en ledsager med.
Vi slutter af med et par håndmadder og en øl/vand.

TILMELDING OG BETALING
Tilmelding og betaling sker online på malerneshus.dk/events eller ved 
personlig henvendelse i sekretariatet. Prisen er 50 kr. pr. person. Tilmel-
dingen skal ske inden den 4. januar 2022

Davids samling (Ældre europæisk samling, Guldaldersalen)
Foto: Pernille Klemp
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ARBEJDSPLADSLISTE
FIRMA ARBEJDSPLADS ARBEJDETS ART

Malerfirmaet 10-Kanten A/S Dronning Dagmars Vej 220, Ølstykke Nybygning

Malerselskabet SBM A/S Skovbo Alle, Greve Etape 3 Nybygning, rækkehus

Malerselskabet SBM A/S Søbakkehusene, Hedehusene Nybygning

Malerselskabet SBM A/S Uglens og Ravnens Kvarter Renovering 

Malerselskabet SBM A/S Hovedgaden Renovering 

Malerselskabet SBM A/S Joakim Larsens Vej 12 m.fl. Udv

Malerfirma Kurt Hansen A/S Vestervangskolen, Glostrup Udv

TJEK DE AKTIVE 
BLOKADER PÅ
WWW.MALERNESHUS.DK/
BLOKADER

Ingen medlemmer af fagfor-
eningen må tage arbejde i fir-
maer, der er ramt af blokade.

BC MALER IVS ........................................................................................................  CVR: 38524135
MALERSERVICE DANMARK APS  .........................................................  CVR: 39430479
DANMALER MASTER APS  ..........................................................................  CVR: 39658143
VIKARER FOR BYGGERIET APS  ...........................................................  CVR: 36198362
MALERFIRMAET JAN RENÉ OG CO. APS  .....................................  CVR: 28685084 
SPARTELFIRMAET KARAT APS  ............................................................  CVR: 36403659
AG EJENDOMSSERVICE IVS  .....................................................................  CVR: 40015302
TEMPO PERSONALE IVS  .............................................................................  CVR: 40302077
BBT ENTREPRISE ................................................................................................  CVR: 41036362
MALERMESTER NIKLAS THILLEMANN 
V/NIKLAS THILLEMANN  .............................................................................  CVR: 36139595
VILLASNEDKERIET APS KONKURS  ................................................  CVR: 40387307
MALERFIRMAET PREBEN KJÆR A/S  ...........................................  CVR: 29913536
A-Z MALERSERVICE APS  ............................................................................  CVR: 40058028

Har du løn, feriepenge, SH eller pension til gode i ovenstående 
 virksomhed, så bør du kontakte fagforeningen hurtigst muligt.

KONKURS

Problemer af faglig eller sikkerhedsmæssig karakter på arbejdspladsen?

RING TIL OS!  35 31 40 00

Den 26. november var der 95 ledige malere, vognmalere og skilteteknike i Byggefagenes A-kasse.
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KLUBLISTE
FIRMAER MED TILLIDSREPRÆSENTANT 
OG ARBEJDSMILJØREPRÆSENTANT
Alvidan ApS 70 10 71 78

Bech & Koch A/S 43 73 10 98

Bendt Barsdal ApS 36 17 83 10

C. Møllmann & Co.’s Eftf. A/S 44 54 34 00

Geert Hansen & Co. ApS 44 53 41 50

H. Friedmann & Søn 39 65 71 50

Harald Jørgensen A/S 33 25 67 77

J. P. Olsen & Søn ApS 43 53 04 39

J. P. Hoverby A/S 44 50 80 60

Jens Hansen & Søn ApS 36 30 17 17

Jeudan Servicespartner A/S 70 10 60 70

Klaus Christoffersen 32 53 19 08

Kurt Hansen A/S 43 96 21 94

Malerfirmaet Valling, Rasmussen & Folmer Hansen A/S 33 12 02 02

Malerfirmaet Eskildsen A/S 44 98 96 85

Malerfirmaet Jørgen Holm A/S 36 17 32 23

Malerfirmaet Martin Nielsen & Søn Aps 70 26 04 10

Malerhuset Steen Nielsen af 1938 A/S 36 47 08 11

Vinkler ApS 38 71 22 25

Malerselskabet SBM A/S 38 27 11 00

Nielsen & Kromann A/S 33 23 24 00

Nybo/Kessler Malerfirma A/S 44 82 28 90

Ole V. Hansen ApS 26 39 12 22

Peter Maler A/S 38 10 32 80

Petersen & Andersen A/S 33 21 23 65

Saniva Facility A/S 44 91 34 51

Seehusen A/S 36 41 41 10

Th. Jensen & Søn A/S 43 96 00 86

Torben Madsen A/S 44 66 11 33

FIRMAER KUN MED 
ARBEJDSMILJØREPRÆSENTANT
Brdr. Jakobsen A/S

Brdr. Steinfath 43 52 88 99

DTU – Danmarks Tekniske Institut 45 25 25 25

Hagelund og Jensen Byg A/S 70 25 80 99

HRH Maler ApS

HRH Malerservice A/S 70 20 04 73

Jacobsen & Ringvei’s Eftf. ApS 35 82 80 94

Malerfirmaet Hardi ApS 38 60 40 77

Malerfirmaet John Larsen A/S 36 72 03 35

Malerfirmaet V.S. Larsen A/S 39 67 11 22

Malerfirmaet Danlev Pedersen A/S 36 49 32 33

Malermester Lakner ApS

Malerfirmaet Gert Jensen ApS

Malermester Ernbak ApS

Malerteam Henrik Munck ApS 44 68 16 68

Peter Lindskrone Schmidt A/S 32 51 18 87

S. Vesterberg Hansen ApS 21 52 23 33

Sander & Dam A/S 44 48 56 00

Sommer & Hebeltoft ApS 20 95 95 44

Staubo ApS 28 30 78 50

Svend Hansen Byg & Mal ApS

Aage Møller & Søn ApS 45 42 15 14

HUSETS ANSATTE
FORMAND
Jimi Pedersen ............................... 40 42 51 96 jip@maler.dk

NÆSTFORMAND
Gert Hansen .................................... 40 89 81 13 geh@maler.dk

ØKONOMIANSVARLIG
Michelle Frese .............................. 40 42 52 97 mif@maler.dk

SEKRETÆR
Bente Hinrichsen....................... 35 31 40 00 beh@maler.dk

FAGLIGE SEKRETÆRER
Mette Juul Romme .................. 22 19 36 44 meg@maler.dk

Jesper Faber Specht ............. 91 16 64 93 jfs@maler.dk

Søren Jespersen ....................... 51 85 07 58 srj@maler.dk

AKASSE
Clive Richard McQueen ...... 35 31 01 00 crm@blikroer.dk

Anja Larsen ..................................... 35 31 01 00 anl@blikroer.dk

Emine Deveci ................................. 35 31 01 00 emd@maler.dk

Grundet persondataforordningen kan vi ikke bringe en liste over 

tillids- og arbejds miljørepræsentanter uden samtykke. 

Hvis du ønsker at få fat på din tillidsmand, ring direkte til firmaet 

eller Malernes Fagforening på 

35 31 40 00
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Vi søger medlemmer 
som godt kunne tænke 
sig at udstille sin kunst 
i fagforeningen.

Har du lyst til at vise din 
kunst frem, så kontakt 
fagforeningen på 
tlf. 35 31 40 00 eller 
mail lygten@maler.dk

KUNSTNERE
SØGES
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